UBND XÃ THỦY THANH

BAN CHỈ ĐẠO 138 XÃ

Số: 04/BCĐ
V/v phối hợp thực hiện cao điểm

tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm

ANTT Tết Nguyên đán

 Giáp Thìn 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Thanh, ngày 11 tháng 01 năm 2024

    Kính gửi:

                                             - Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể xã;

                                             - Thành viên BCĐ 138 xã;

                                             - Cán bộ, công chức xã;

                                             - Người hoạt động không chuyên trách xã;

                                             - Các đơn vị trên địa bàn xã;

                                             - Các thôn.

Năm 2023, với sự chung tay của các thành viên Ban Chỉ đạo 138 xã và toàn thể

Nhân dân, công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên xã Thủy Thanh đã có những chuyển biến tích

cực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội tại địa phương. Tuy nhiên, càng gần đến thời điểm cuối năm, hoạt động của

các loại tội phạm, các thế lực thù địch càng gia tăng, ráo riết chống phá trên tất cả

lĩnh vực; cùng với nhu cầu hoạt động kinh tế, thương mại, du lịch mạnh mẽ trong

dịp tết Nguyên đán có thể là nguyên nhân, điều kiện phát sinh các loại tội phạm, vi

phạm pháp luật.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 06/12/2023 của UBND thị xã Hương

Thủy về việc tăng cường đảm bảo an ninh trật tư bảo vệ tuyệt đối an toàn tết Nguyên

Đán Giap Thìn và các sự kiện chính trị lễ hội lớn năm 2024; Công văn số 38/BCĐ

ngày 13/12/2023 của Ban Chỉ đạo 138 thị xã Hương Thủy về việc phối hợp thực

hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND xã Thủy Thanh về

việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn tết

Nguyên đán Giáp Thìn và các sự kiện chính trị, lễ hội lớn năm 2024; Ban Chỉ đạo

138 xã tổ chức ra quân mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh

trật tự tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 29/02/2024)

để chủ động kiểm soát tình hình, tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024..., Ban Chỉ đạo 138 xã

đề nghị các đơn vị, ban ngành, đoàn thể xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ trên từng

lĩnh vực phụ trách chỉ đạo các lực lượng liên quan phối hợp với lực lượng Công an

thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã, thành viên Ban Chỉ đạo 138

xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực phụ trách tổ chức triển khai thực

hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm theo chỉ đạo của

Chủ tịch UBND xã và Ban Chỉ đạo 138 xã; đồng thời hướng dẫn, chỉ đạo theo ngành

dọc đối với các cơ quan, ban, ngành địa phương những nội dung liên quan để phối

hợp thực hiện tốt đợt cao điểm. Trong đó, cần tập trung làm tốt một số nội dung

trọng tâm sau:

1.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên:

- Tổ chức quán triệt, vận động đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên, người

lao động, người có uy tín, chức sắc tôn giáo gương mẫu chấp hành, tích cực tuyên

truyền đến gia đình, người thân, Nhân dân nơi cư trú chấp hành nghiêm các quy định

của pháp luật, không tham gia hoặc tiếp tay cho tội phạm và các hành vi vi phạm

pháp luật; tích cực tham gia tố giác tội phạm; cảm hoá, giáo dục người phạm tội, vi

phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư.

- Phối hợp tích cực, chặt chẽ với lực lượng Công an, sử dụng đồng bộ các biện

pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là vi

phạm liên quan lĩnh vực ngân hàng, tín dụng.

1.2. Ban Chỉ huy Quân sự xã:

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp lực lượng Công an bảo đảm an

ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá,

xã hội và lễ hội lớn của xã trước, trong, sau dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp tích cực, chặt chẽ với lực lượng Công an, sử dụng đồng bộ các biện

pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm công nghệ cao, tệ nạn xã hội, “tín

dụng đen”, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, trộm cắp tài sản, lừa đảo, lạm dụng

tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; thực hiện hiệu quả Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo.

1.3. Công chức Văn hóa - Xã hội xã (phụ trách lĩnh vực tuyên truyền, Đài truyền

thanh):

- Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin phổ biến các chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an ninh, trật tự; phương thức, thủ

đoạn tội phạm; nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về an toàn thông tin; phối hợp

với lực lượng Công an phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp

luật trên không gian mạng, nhất là hoạt động của tội phạm lừa đảo, cờ bạc, cá độ

bóng đá, gian lận thương mại... kiên quyết xử lý nghiêm đối với những trường hợp

cố tình đưa tin sai sự thật trên các nền tảng mạng xã hội.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động du lịch, dịch

vụ văn hoá, thể thao.

1.4. Công chức Văn hóa - Xã hội xã (phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH):

- Triển khai có hiệu quả chính sách an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán,

không để các đối tượng xấu lợi dụng kích động biểu tình, gây mất an ninh, trật tự;

- Phối hợp tích cực, chặt chẽ với lực lượng Công an, sử dụng đồng bộ các biện

pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là vi

phạm liên quan lĩnh vực vệ sinh, an toàn thực phẩm trong dịp Tết.

1.5. Công chức ĐC-NN-XD&MT xã:

- Chủ động triển khai, phối hợp tích cực, chặt chẽ với lực lượng Công an, sử

dụng đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm buôn lậu,

gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, vệ sinh, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực

công thương; chống đầu cơ, nâng ép giá… trong dịp Tết.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm đối với các tổ chức thi công

công trình không đúng phương án đã được phê duyệt; kiến nghị, xử lý các điểm tiềm

ẩn tai nạn giao thông; duy trì và nhân rộng các tuyến phố văn minh đô thị, gọn gàng,

ngăn nắp.

2. Công an xã:

 - Chủ động xây dựng các kế hoạch, huy động lực lượng bảo vệ tuyệt đối an

toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, hoạt động của lãnh đạo Đảng,

Nhà nước; bảo đảm an ninh, an toàn địa bàn trong các dịp lễ tết Dương lịch 2024,

tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội trong năm 2024.

- Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Tăng cường công

tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp

gây tai nạn giao thông (ma túy, nồng độ cồn, đua xe trái phép...); có phương án

phòng ngừa, giải quyết ùn tắc giao thông nhất là trong dịp lễ, Tết, không để xảy ra

đua xe trái phép;

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật đến các tầng lớp Nhân dân; xây dựng, nhân rộng các mô

hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm tại địa phương. Phối hợp giải

quyết các vấn đề an sinh xã hội, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, tranh chấp, khiếu

kiện, không để hình thành các “điểm nóng”, khiếu kiện đông người, vượt cấp; không

để xảy ra đốt pháo nổ trái phép, đốt và thả “đèn trời”, nhất là trong dịp Tết Nguyên

đán 2024.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý người tái hoà nhập cộng đồng, đặc xá, tha

tù trước thời hạn có điều kiện, người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất

ma túy, đối tượng loạn thần, “ngáo đá”, người bị bệnh tâm thần hoặc có tiền sử bị

bệnh tâm thần… phòng ngừa, ngăn chặn gây án ngay từ cơ sở.

 - Triển khai quyết liệt các phương án, kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội

phạm; phát huy vai trò các Tổ thanh niên tự quản; thường xuyên, liên tục tổ chức

tuần tra “khép kín” địa bàn, phòng ngừa, răn đe tội phạm ngay từ sớm, từ cơ sở. Đẩy

mạnh thực hiện Đề án 06/CP, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, quản trị xã hội,

cải cách hành chính, phòng ngừa tội phạm.

- Chủ động phương án, kế hoạch phòng, chống cháy nổ, thiên tai, dịch bệnh,

tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; phấn đấu không để xảy ra cháy nổ nghiêm trọng trong

thời điểm tết Nguyên đán và các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội đầu

năm. Tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn.

Trên đây là Công văn về việc phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Đề nghị các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể, các thôn quan tâm phối hợp cùng lực lượng Công an thực hiện tốt

đợt cao điểm; thường xuyên cung cấp, trao đổi thông tin, tình hình kết quả thực hiện,

những khó khăn, vướng mắc gửi về Ban Chỉ đạo 138 xã (qua Công an xã - Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo) để nghiên cứu tổng hợp, có biện pháp tháo gỡ kịp thời,

góp phần hoàn thành tốt các mục tiêu đợt cao điểm đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ 138 thị xã, qua Đội tham mưu;

- TV Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

Trần Duy Việt

CHỦ TỊCH UBND XÃ

		2024-01-12T17:42:21+0700